जैसे-

1) जन्म और जन्मस्थान :-

सूरदास के जन्म और जन्म- स्थान को लेकर विद्वानों में अलग अलग मत प्रचलित हैं। अमृतलाल नागर ने इस उपन्यास में सूरदास का जन्म सूरदास के ही मुंह से कहलवाया है। नाव में बैठे पंडित सीताराम के द्वारा जन्म संवत् पूछने पर सूरज कहता है कि मेरा जन्म 35 वैशाख शुक्ल संवत् 1535 (ई. 1478) है। साथ- ही- साथ अपना परिचय बताते हुए जन्म स्थान के बारे में वह कहता है कि, " मेरा जन्म गोवर्धन के निकट परासौली ग्राम में हुआ था किंतु चार वर्ष की आयु में गुरुग्राम के पास सीही चला गया।"। अर्थात् उपन्यासकार के अनुसार सूरदास का जन्म गोवर्धन

के पास परासौली गांव में हुआ था और वे सीही ग्राम के मूल निवासी थे।